Ita uniformi calamo notat Caracc. de Quart. funer. cap.  
1. Rodriguez quæst. Regul. tom. 1. quæst. 39. art. 2. Samuel de  
49 Sepult. conclus. 3. num. 12. Marant. lib. 1. respons. 2. num. 78.  
Tambur. de Jur. Abb. discept. 15. quæst. 17. num. 1. & seq. Pas-  
ser. de Stat. Homin. discept. 187. num. 667. & 670. Sorb. in  
Compend. Privileg. Mendicant. verb. Canonica portio §. 5. &  
9. Antonell. de Jur. Cleric. lib. 1. cap. 61. num. 2. Matthæuc.  
in Offic. Cur. Eccles. verb. Officialis quoad Quartam num. 2. &  
50 seq. & Rot. dec. 107. num. 2. 4. & per tot. cor. Coccin. & decif.  
46. num. 37. cor. Zayas. & dec. 179. num. 8. cor. Rojas, & dec.  
243. num. 13. cor. Peuting. & dec. 1. num. 23. & seq. apud An-  
tonell. de Jur. Cleric. & dec. 84. num. 4. apud Tambur. de  
Jur. Abbat. & in par. 15. rec. §. seq. 263. num. 10. & seq. & in  
Pofnanien. 4. Julii 1696. §. Decretum cor. Card. Priolo.

Ex quibus enixis precibus supplicamus responderi: Den-  
tur decreta in dicta Bridinorien. 16. Martii 1717. Pon. Card.  
Gualterio, quæ non possunt esse magis literalia, magisque  
præcisè præsentem controversiam decidere, eò quia agebatur  
51 in eadem Causa de alio Conventu nostræ Religionis, ab  
annis viginti circiter fundati, cujus Superiores aliquando ro-  
leraverant unum, vel aliud præjudicium à Parocho, & ta-  
men, eodem Parocho d. die acriter sua Jura deducente, propo-  
sitis sequentibus dubiis: Primo; An, occasione Cadaverum,  
sepeliendorum in Ecclesia PP. Reformatorum S. Francisci Ar-  
52 cis S. Cassiani, possit Parochus cum Stola, & Cruce ingredi  
coramdem Ecclesiam? Secundo; An pro dicta Sepultura dan-  
da sit ei Quarta funeralis? non solum rounde rescriptum  
fuit; Negativè in omnibus. Sed fuit additum, ut Causa am-  
plius non proponeretur; Pro cujus addito etiam Nos suppli-  
cavimus, ad sublevandos pauperes Religiosos ab expensis  
præsentis litis, quæ magnæ esse solent in Urbe, experientia  
teste, & id observante Rota dec. 479. num. 17. par. 19. rec. ibi:  
Recessus à lite, quæ in Urbe non sine magnis dispendiis agita-  
tur.

### In eadem Causa.

Uo fuerunt in hac Causa proposita dubia die 21. Martii  
1720. Primum, an licitum esset Parocho, occasione asso-  
ciationis Cadaverum in nostra Ecclesia, in illam ingredi cum  
53 Stola, & Cruce: Secundum verò, an eidem Parocho debere-  
tur Quarta funeralis? Cumque utrumque favore ejusdem Pa-  
rochi fuerit dicta die affirmativè resolutum, de mense Augu-  
sti proximè præteriti, mediante æque breve, ac simplici Me-  
moriale, Italico idiomate compositum, insectimus pro nova  
Audientia, quæ nobis denegata fuit. Cæterum, quia ex una  
parte agitur de articulo, non solum exemplari, sed faciente  
statum pro omnibus nostris Conventibus: Ex alia verò  
fermo est de unica tantum resolutione hujus Sacrosancti  
Senatus; Ex illius laudabili stylo speramus, exaudiendas esse  
54 nostras preces pro nova Audientia; Præcipue quia ho-  
die factum longè meliùs dilucidatum fuit, multaque  
K 3 nova

nova Jura superaddita fuerunt in præsentis Summario, ad hominem demonstrantia insufficientiam omnium contrariorum suppositorum, cum quibus ex adverso in Causâ propositione processum fuit; In quibus circumstantiis indulgeri semper solebat una Audientia, ex animadversis per Card. de Albic. de Incoff. in Judic. in Præfat. à num. 24. & firmatis per Rot. in Roman. Primog. de Corsinis 10. Decembris 1710. in princ. cor. Aldrovando, & habemus in hac parte aureum Textum in authent. de Nupt. post principium vers. Non enim.

Incipiendo à primo dubio, supplicamus observare, quòd sequens propositio: Parochus, associans Cadavera ad Ecclesias Regularium, non potest in illas ingredi cum Stola, & Cruce elevata, una est ex illarum numero, quæ uno ore admittuntur ab omnibus Theologis, Canonistis, & Juristis, & quotidie canonizatur, & approbatur ab omnibus Collegialibus Tribunalibus, omnibusque Sacris Congr. Et proinde ad illius comprobationem facili negotio componi possent Volumina: Nos autem quo ad Doctorem autoritates remissivè Nos habemus ad illos, quos referunt, & sequuntur Tamburin. de Jur. Abbat. tom. 1. disp. 15. quæst. 17. num. 21. Lantus. in Theatr. Regular. verbo Exequiæ num. 8. & 9. Novar. in Summ. Bull. comment. 9. 1. num. 1. & Barbos. ad Concil. sess. 5. de Refor. c. 13. num. 23.

Quòd verò ad resolutiones hujus, & aliarum Sacrar. Congr. omittis gratiâ brevitatatis antiquioribus, relatis, & sequutis à prædictis Authoribus, ita respondit.

Sac. Congr. Conc. in Placentina 16. Decembris 1661. per extensum impressa à Panimoll. decis. 1. annot. 10. num. 21. quæ in hac materia est magistralis. Et in Insularum Canariarum 30. Junii 1694. in qua negativè resolutum fuit sequens dubium. An Parochi ingredi possint Ecclesias Regularium cum Stola, seu alio signo. Et in Lauden. 2. Maii 1711. ad 1. dub. ibi. An liceat Parochis in associat. one Cadaverum ingredi Ecclesiam Eccl. cum Stola, & Cruce elevata, & intra Ecclesiam dare ultimum Vale; Vel potius eisdem Parochis liceat dare ultimum Vale extra Ecclesiam, cum, ut supra, non in sequenti parte: Negativè quoad primam, & affirmativè quoad secundam partem, ut videtur in Lib. 61. Decr. ejusdem Congr. fol. 382.

Cum illo addito, ad nostrum effectum omni consideratione digno, quòd prætentibus Parochis, ipsorum favore militare consuetudinem immemorabilem, contra omnes alias Familias Regulares Laudæ vigentem in dicta Civitate, volentes formiter probare eandem præsentem consuetudinem contra Carmelitas, qui tunc erant in lite, quivè ab annis 55. dumtaxat in eadem Civitate eorum Conventum fundaverant, secundo loco disputamus fuit sequens dubium: An sint concedendæ Literæ compulsoriales, & venisitoriales; Eadem facultas probandi dictam consuetudinem fuit eis rotundè denegata, mediante rescripto Negativè.

Ità etiam respondit Rit. Congr. in Vaden. 3. Augusti 1698. Pon. Card. Novis, ibi: An Parochus ingredi possit Ecclesiam Regularium cum Stola, & Cruce: Negativè, ut videtur est apud Mattheuz in Offic. Cur. Ecclesiast. Verb. Officialis quoad Exequias num. 3. Et in Avinionen. 3. Decembris 1701. ad 3. dub. Pon. eodem Card. Notis, & in Camerinenn. 1. Sept. 1708. Pon. Cardinali Caprava.

Ità demùm respondit hæc Sac. Congr. in Sutrina ultima Februarii 1708. ad relationem Card. Castni, ibi: An Archiepiscopo Collegiatæ Concilioni, seu soli, seu cum Capitulo, liceat ingredi cum Stola, & Cruce elevata Ecclesiam RR. PP. Carmelitarum? Negativè: Et in Montis Politiiani 26. Martii 1711. ad 4. dub. Ponente Card. Paracciano, ibi: An in associat. one Cadaverum in Ecclesia dictorum PP. tumulandum, liceat Parochi Sancti Marcelli eam ingredi cum Cruce elevata, seu debeat dictam Crucem deponere. & terminare preces associatorias ante Atrium dictæ Ecclesie? Negativè quoad primam, & Affirmativè quoad secundam. Et in Brindisiorien. 16. Martii 1717. Pon. Gualterio, quæ est in punctualissimis terminis nostrorum Religiosorum, de qua supra.

Et quòd magis est, irà etiam demandavit Alex. VIII. in ejus Constit. 93. in Bullar. novo tom. 6. Et ad preces nostrorum Religiosorum, etiam per viam legis generalis, ubique servandæ, cum decreto irritanti, aliisque amplissimis clausulis, ità etiam expressè mandavit Clem. X. favore omnium Conventuum nostrorum Religiosorum, ut vidimus supra: Itaut, absque ulla exaggeratione, cum omni verborum proprietate dici possit, quòd nequeat in Jure de facili assignari alia propositio, cujus respectu allegari valeant autoritates, vel magis punctuales, vel ponderosiores, vel in majori numero.

Nequè deest vivissima, ratio, in eo posita, quòd Crucis elevato, & Stolæ delatio sunt Jurisdictionis Parochorum univocum signum, ut observant Authores illi, quos referunt, & sequuntur Donat. Rer. Regular. tom. 1. rr. 3. qu. 81. num. 3. Venier. de Jurisd. Archiepisc. cap. 17. num. 8. & c. 18. num. 6. Bonac. Oper. moral. tit. de Contract. disp. 3. qu. 67. 21. punct. 5. sub num. 2. vers. Dixi Novar. in Summ. Bullar. comment. 91. num. 12. Panimoll. dec. 1. annot. 10. num. 18. Samuel. de Sepult. tract. 1. disp. 3. contr. 7. num. 9. Monacell. in Formular. rr. 2. tit. 13. formul. 1. num. 77. & Pignatell. consult. 73. num. 116. lib. 8. Jurisditio autem Parochorum durat quòd usque cadaver non ingreditur Loca, ab illa exempta, quales sunt omnes Regularium Ecclesie, in quibus, ut notorium est, nullam omninò Jurisdictionem habent, minisque exercere valent Parochi sæculares, quam ad nostrum prædictum effectum punctualissimè adducunt Pasqualy. ad Laurent. de Franch. num. 1591. Notar. in Summ. Bull. comment. 91. nu. 1. Vener. in Exam. Episc. lib. 6. cap. 3. num. 4. Barbos. ad Concil. sess. 5. de Refor. cap. 13. num. 33. Tamburin. de Jur. Abbat. to. 1. disp. 15. quæst. 11. num. 21. Peregrin. de Privileg. Regular. to. 3. in fine in respons. ad 3. fol. mibi 567. & referendo ita decisum à Sac. Cong. modernis D. Fargna de Jure patron. tom. 2. par. 2. can. 14. & 15. cap. 13. num. 5. ibi: Parochus habet jurisdictionem supra Defunctum solum usque ad Januam Ecclesie Regularium, intra autem Ecclesiam jurisdictione supra eundem defunctum est penes Regulares, non autem penes Parochum.

Adversus hæc, duo ex adverso adducta fuerunt in Causâ propositione: Primum dispositio Synodalis; Secundum verò præsentem solitum aliarum Ecclesiarum Civitatis Parmæ, seu præsentia universalis consuetudo quoad omnes alias Religiones, & Conventus Religiosorum, existentium in eadem Civitate: Neutrum tamen ex dd. capitibus subsistit, nec attendi meretur.

Non primum, seu dispositio Synodalis, in qua hæc leguntur: Poterunt tamen Parochi ingredi Regularium Ecclesias cum Stola, & Cruce, dummodo, Ecclesiam ingressi, nullum super Cadavera Officium peragant: Videtur enim idem obiectum potius admiratione, quam responstone dignum, & forsitan expeditè injungere, ut eadem verba à dicta Synodo expungantur, & omninò cassentur, & deleantur, eò quia nimis improprum est præterire, ut duobus Summis Pontificibus Alexandro VII. & Clemente X. expressè mandantibus; Parochis in associat. one, seu occasione associat. one Cadaverum, non licere ingredi Ecclesias Regularium, sed teneri dimittere eadem Cadavera ad Januam Ecclesiarum, ibique solum posse benedicere, & dare ultimum Vale, juxta eorum præcisa, verba, registrata in Constit. 57. §. 2. Clem. X. in Bullar. novo tom. 6. Idemque in casuum contingentia semper punctuali executioni mandantibus omnibus Sac. Cong. ex supra animadversis, unus ex Episcopis illius partis Italie, quæ eidem Summo Pontifici etiam in temporalibus subdita est, audeat contrarium determinare, cum verificatione illius absurdi, quod his verbis improbat D. Gregor. homil. 57. in Evang. Numquid aliud Juxta nunciat, aliud Præcoclamat? Resolutiones prætercæ Sac. Congr. tanquam oracula quotidie summa veneratione recipiuntur, & clausis oculis exequuntur ab ipso merito magno, Collegialique Tribunali Sac. Rotæ, ut ipsa gloriatur in dec. 18. num. 6. cor. Cerr. & dec. 55. nu. 2. cor. Benincas. & dec. 72. num. 7. cor. Ansaldo & alibi quotidie: Et propterea eò magis exequi, & venerari debent ab Episcopis: Prout etiam uno ore receptum est inter Catholicos, Summorum Pontificum Constitutiones adamussum, & præcisè servari debere tanquam leges, juxta præcisa verba Rot. dec. 3. num. 6. cor. Ansaldo. ubi allegantur concordantes, quibus addo alios, citatos in Romana Emolumentorum Parochialium 1. Julii 1718. §. Primito. Lancetta. Quanam apparentia præcedi ex adverso potest, ut in concursu dispositionis Synodalis Parmensis ex una parte, & replicatorum Oraculorum trium Sacrar. Congr. & duarum rotundarum Constit. totidem Summorum Pontificum ex alia, procedendum sit cum eadem dispositione Synodali, non autem cum Oraculis dd. Sacrar. Congr. & cum dispositis in duabus Pontificiis Constit.

Ejusdem proterus insufficientis est secundum contrarium obiectum, inmixtum præsentis immemorabili, & assertæ universalis consuetudini, vigenti contra omnes Regulares Civitatis Parmæ: Illa enim non probatur in facto quoad omnes alias Religiones, ut esset conclusivissimè justificanda: Respectu autem nostrorum Religiosorum illius probatio non solum evidentissimè non regit in facto sed in rei veritate, absque ulla exaggeratione, est physice impossibilis: Et demum per insufficientem, falsamque hypo-

hypothefim, dato, quod effet concludenter probata, nullo modo effet attendenda.

- Non probatur in factò eadem immemorabilis confuetudo quoad omnes alias Religiones: Tum quia nullæ adducuntur Testium depositiones, cum necessariis requisitis celebris
- 78 *Gloff. in cap. 1. Verb. Memoria de Præscript. in 6. magistrat. realis sumptus à Rocc. select. interpret. cap. 167. à num. 21. & à Rota in Trojana Delationis Crucis 10. Decemb. 1708. per tot. coram Aldrovando*; Sed in contrario Summario ad illam colorandam adducuntur simplices, & extrajudiciales fides, quæ ad probandam immemorabilem confuetudinem nullo modo attenduntur, ex firmatis per Rot. in Pisana Devolut.
- 79 24. Januar. 1701. §. Etenim coram Oman. ibi: *Afferta immemorabilis confuetudo &c. aliunde probata non est, quam ex simplici fide Testium &c. quæ ex præadductis nullam fidem meretur, cum tamen plenè, & concludenter probari debuisset, & ex punctualissimè reſolutis per Sacr. Rit. Congr. in Velterna 22. Septemb. 1718. Pon. Card. Fabroni, in qua innumera ad dictum effectum adducebantur authentica documenta, & multæ solemnè attestaciones ad probandam in dicto casu immemorabilem confuetudinem, quæ tamen in nulla prorsus consideratione habita fuerunt, ex eo motivo, quod modus probandi confuetudinem est ille indicatus à d. Glossa, & quotidie approbatus in Tribunalibus, mediante formali examine Testium, deponentium de proprio visu per spatium annorum quadraginta, & de auditu ab eorum Majoribus, non autem per medium attestacionum, & fidium, quæ juxta*
- 81 *vulgare adagium fidem non faciunt, ex adductis in decis. 115. num. 30. cor. Priol.*

Ita ut nimis dura, & æqualiter amara in hac parte videatur contraria prætenſio, ut afferta immemorabilis confuetudo Nobis tali, tantoque fastu usque ad nauseam in contrariis Scripturis obicitur, eo tempore, quo in illis nullum omnino legale vestigium concludentis probationis ex adversò ad illam demonstrandam adducitur, sed instituitur in solis affectatis Attestacionibus, & extrajudicialibus Fidibus, pro majori parte ipsorumque Parochorum, pendente lite procuratis, quo nihil absurdius diei, nilve irrationabilius valet excogitari, quodque quantum improprium sit, de se patet.

- Tum etiam, quia constans in factò est, quod inter alias Religiones, existentes in Civitate Parmæ: h. Cappucini in simili casu unisocino in buon numero sùla Porta della Chiesa, & l'occupano in tal guisa, che resta impedito à Parochi entrarvi, permettendo però l'ingresso al Capitolo della Cathedralè con la Croce: sunt verba Relationis Vicarii Parmen.

- Notorium hoc factum, solemnissimè comprobatum à Scripturis, ex adversò exhibitis, non valentes Parochi in controversiam deducere, gratis ubique afferere non dubitarunt, id provenire ex respectu, atque veneratione erga Domum Farnesiam, quæ in Ecclesia dd. Cappuccinorum Sepulcrum habet.

- Relponſio autem nullam meretur animadversionem, uti nimis injuriòsa notoriè pietati ejusdem Domus, & æquè notoriè religioſitati dd. Cappuccinorum, prætendendo eosdem exemplarissimæ vitæ Religioſos ex mundanis respectibus de facto praticare contrarium ejus, quod de Jure statutum est, quodque ad terminos Constitutionum Pontificiarum praticari debet, & in executione Oraculorum Sacrarum Congregationum in toto Catholico Orbe quotidie ad praxim reducitur.

- Excluditur præterè idem contrarius prætextus ex duplici circumstantia, comprobata à dicta Relatione Vicarii Generalis Parmen. Prima quia à dictis Cappuccinis liber permittitur ingressus cum Stola, & Cruce elevata Parocho Ecclesiæ Cathedralis, unito cum suo Capitulo accedenti ad eandem Ecclesiam, juxta speciale privilegium, quod in hac parte habent Ecclesiæ Cathedralès, de quo Samuel de Sepulcr. tract. 1. diſput. 3. contro. 3. conclus. 6. num. 29. fol. mibi 33. Monacell. in Formul. tom. 1. tit. 5. formul. 7. num. 37. Pignatell. conf. 58. num. 13. tom. 6. & Rot. decis. 2089. num. 10. coram Coclin. cum aliis, citatis in tom. 3. par. 1. diſcept. 31. num. 10. Si enim, juxta contrarias pias meditationes, Parochi aliarum inferiorum Ecclesiarum Parmæ se abſtinent ab ingressu cum Stola, & Cruce ad Ecclesiam dictorum Cappuccinorum, in obsequium, & venerationem piissimæ Domus Farnesæ, à fortiori hujusmodi obsequium, & veneratio eidem Domui præstaretur à nobiliori Capitulo Cathedralis Civitatis sibi subditæ, juxta ea, quæ in proximis terminis benè observant Card. de Luca de Servit. diſc. 61. num. 11. & Casald. ad Rubr. Missal. par. 2. rubric. 12. lit. A.

Ursayæ Discept. Tom IV.

Secunda circumstantia desumitur ex eo, quod in illis casibus, in quibus Parochiani aliarum Parochiarum Parmæ sibi Sepulcrum eligunt in Ecclesia PP. Cappuccinorum, isti, ad tuenda propria Jura, occupantola Porta della loro Chiesa in tal guisa, che resta impedito à Parochi entrarvi, juxta præcisa verba dictæ Relationis dicti Vicarii Parmen. Igitur non in venerationem, neque in obsequium Domus Farnesæ, minusque ex eadem obsequiosa voluntate se abſtinent alii Parochi ab ingressu in Ecclesiam Cappuccinorum, sed quia se opponunt Cappuccinis, propriaque jurastrenuè tuentibus, agnoscent in hac parte eorum malum

89 Jus, juxta regulam, de qua Rota in Giennen. Juris mutandi 26. Aprilis 1700. §. Non attento cor. Muto.

Non regit in factò eadem contraria prætenſio respectu nostræ Ecclesiæ, dum in Summario concludentissimè probamus oppositum, hoc est annis 1710. 1713. & 1715. juxta casus, specificatos in eodem Summario, Parochos nullatenus fuisse ingressos nostram Ecclesiam cum Stola, & Cruce elevata, quod probamus ex pluribus Testibus, omni exceptione majoribus, & testantibus de proprio visu ibi: *Et Io ero presente, e viddi tutto con li miei occhj*; Ita ut ad augendam eorundem Testium fidem veniferentur de illis ea, quæ de se ipſo scripta reliquit S. Jo. Epist. 1. in princ. ibi: *Quod vidimus oculis nostris &c. hoc testamur, & annunciamus*; Cum quibus concordat alter qualificatissimus Testis, deponens de toto illo tempore, quo nostri Religioſi moram faciunt in Civitate Parmæ, ab annis scilicet 30. citra ibi: *Avendo sempre essi Padri contrastato l'ingresso pacifico in loro Chiesa del Paroco con la Stola, & Croce.*

Supplicantes hic observare, quod id procedit, etiam si ex adversò probantur innumeri actus contrarii, quod est prorsus insubsistens; Ea viva ratione, quia non solum actus, numero minores, sed etiam unicus, gestus ab illis, qui pro se habent juris assistentiam, vel Privilegii tenorem, præferuntur mille actibus in contrarium, Rot. decis. 24. num. 86. apud Prosper. de Territ. separ. ibi: *Non solum actus numero minores superabundant pro excludenda contraria prætenſione, sed exuberant paucissimi, & etiam unicus in oppositum, cum innumerabilis, citatis in tom. 1. par. 1. diſcept. 9. n. 62. cum quibus in eadem Causa processit Cong. Conc. in Anglomen. 17. Nov. 1704. ut videre est ibidem n. 108.*

Est pariter respectu nostræ Ecclesiæ eadem prætenſa immemorabilis physicè impossibilis, quia constans in factò est, quod nostri Religioſi in Civitate Parmensi à 30. annis citra, & non antea, proprium Conventum, & Ecclesiam fundarunt, ut in illa pluriſimum notorium est, & sequentibus verbis testatur Vicarius Generalis Parmæ in ejus Relatione, *Chiesa de' Padri da trenta un'anno in qua, che essi Padri hanno Convento in Parma.* Implicat igitur in terminis prætere, quod ad versus eosdem Religioſos allegari ex adversò valeat immemorabilis confuetudo, dum à 30. annis dumtaxat in nostra Civitate moram faciunt ex allegatis supra num. 23.

Atque in rei veritate contraria prætenſio ex directo opposita est omnibus regulis, omnibusque propositionibus, respicientibus immemorabilem confuetudinem, ut enim vidimus, supra, Testes illam comprobantes, non solum deponere debent de proprio visu per annos 40. sed ulterius de auditu ab eorum Majoribus per aliud antecedens tempus, adeo longum, adeoque spatiosum, ut neque de præſenti adſit, neque in præteritum adſuerit unquam memoria in contrarium, ut, præter supra citatos, in specie observat Sperel. dec. 69. num. 26. & firmavit Rot. dec. 528. num. 10. cor. Bich. & dec. 21. cod. n. cor. Zarat. Quæ omnia physicè impossibilia sunt in nostris terminis in quibus, ut sæpè, sed nunquam factis diximus, innegabile est, quod noster Conventus non priùs, quam ab annis 30. fundatus fuit in Civitate Parmæ.

Nec replicetur, quod eadem prætenſa immemorabilis vigeat respectu omnium aliarum Religionum, & Ecclesiarum Regularium Parmæ; Quando enim, adversus rei evidentiam, id in factò subsisteret, quod ex modò animadversis, attento contrario solito Cappuccinorum, est prorsè ideale, pro adequata responſione uti possemus verbis illis Apost. ad Corinth. 11. 16. *Nos talem confuetudinem non habemus*; Eò quia uno ore receptum est inter Theologos, & Canonistas, quod solum, & confuetudo unius Religionis allegari non valet in alterius Religionis præjudicium, ut, omiſſis generalibus, cumulatè concordantibus, in nostris terminis firmavit egregiè Rot. dec. 8. num. 16. apud Antonell. de Jurib. Cleric. ibi: *Conventio, & confuetudo extendi non valet de casu ad casum, & de loco ad locum, & melius in Trojana, cujus verba retulimus supra n. 29.*

- Imò habemus in hac parte resolutionem Cong. Conc. in cita-  
ta *Lauden. 2. Maii 1711*. In illa enim, ut patet ex *Folio* ejus-  
dem Sac. Cong. dicta die distributo, concurrat præcisa cir-  
cumstantia, quòd omnes Parochi *Laudenses* reperiebantur  
in pacifica possessione ingrediendi Ecclesias omnium aliorum  
Regularium *Laudæ* cum Stola, & Cruce elevata occasione  
affociationis *Cadaverum*, præter quàm ad Ecclesias *Carmelitarum*  
*Excalceatorum*, qui in eadem Civitate ab annis  
55. eorum *Conventum*, & Ecclesiam in illa fundaverant,  
ut patet ex dicta *Relatione* Episcopi *Laudæ*, ibi: *In hoc re-  
rum statu, pacificè, & quietè semper observato cum omnibus  
Regularibus hujus Civitatis &c.*
- Et tamen dicta die 2. *Maii 1711*. in eadem Cong. Conc. om-  
nibus Parochis ejusdem Civitatis *Laudæ* sua jura strenuè de-  
ducentibus, mediante opera insignium *Advocatorum*, in-  
ter alia motiva in specie exaggerantium dictam universalem  
consuetudinem respectu omnium aliorum Religiosorum  
*Laudæ*, propòsito sequenti dubio: *An liceat Parochis in af-  
fociatione Cadaverum ingredi Ecclesias PP. Carmelitarum  
Discalceatorum cum Stola, & Cruce elevata, & intra Eccle-  
siam dare ultimum Vale; Vel potius ejusdem Parochis liceat da-  
re ultimum Vale extra Ecclesiam, eam, ut supra non ingre-  
dientibus?* interpedè responsum fuit: *Negativè quoad pri-  
mam, & affirmativè quoad secundam partem*, ut videre est  
in lib. 61. *Decret. fol. 213*. Et notat *D. Fagn. in Comment. de  
Jure patronat. tom. 2. par. 2. canon. 14. & 15. cas. 13. num. 6.  
fol. mibi 269*. eidemque resolutioni iidem Parochi acquie-  
verunt.
- Et magis in terminis favore ipsiusmet nostræ Religionis,  
Partibus acerrimè informantibus, ità novissimè respondit  
hæc *Sacra Congregat. in Brixinorien. 16. Martii 1717. de  
qua supra*.
- Enixis precibus, supplicantes observare, quòd in hoc pa-  
riter casu concurrat eadem ipsissima circumstantia, quòd  
Parochi reperiebantur in possessione ingrediendi Ecclesias  
omnium aliorum Regularium ejusdem Terræ *S. Cassiani*,  
quam hæc Sac. Cong. meritò nullatenus attendere voluit  
in præjudicium nostrorum Religiosorum, quæ circumstantia  
comprobatur in *tom. 2. par. 1. discept. 8. num. 30.  
& seq.*
- Quæ omnia eo faciliùs admittenda videntur in præsentem,  
ex qualitate Ecclesiæ Regularium *Parmæ*, in quibus id for-  
san præciterat, ad differentiam *PP. Cappucinatorum*, qui sunt  
etiam Parochiales, & Parochi Regulares Ecclesiarum ejus-  
dem Civitatis *Parmæ* ingrediuntur pariter occasione fune-  
rum cum Stola, & Cruce elevata Ecclesias Parochorum  
Sæcularium, ut est in eadem Civitate notorium, & patet  
ex contrario Summario ibi: *La Croce del nostro ordine con li  
PP. Judetti è entrata nelle Chiese de' Parochi, & è vicendevol-  
mente li Sig. Parochi con la loro Croce, alzata, & con Stola  
&c. Sono entrati nella nostra Chiesa: Et propterea à tali qua-  
lificate consuetudine Ecclesiarum Regularium, & Parochia-  
lium simul, nulla fieri valet illatio ad Ecclesias Regularium  
non Parochiales, qualis est nostra, & illa PP. Cappucino-  
rum, quælibet enim consuetudo, uti stricti juris, nullatenus  
extendi valet de casu, ad casum minusque de loco ad lo-  
cum ex cumulatis per *Rot. decis. 45. num. 6. coram Ludovif.  
& dec. 407. num. 6. cor. Emer. jun. & dec. 211. num. 5. par. 8.  
& dec. 304. num. 9. par. 12. rec. & in puncto casus nostri in  
dec. 8. n. 15. apud Antonell. de Jur. Cleric.**
- Abque ulla prorsùs difficultate, ex quo ad nostrum præ-  
cium effectum adducimus expressam derogationem eidem  
consuetudini, contentam in *Constit. 93. Alex. VII. in Bul-  
lar. novo tom. 6. §. 1. ibi: Et in ita in posterum servari man-  
davit, non obstante contraria consuetudine*, cum cujus dis-  
positione processit *Congr. Conc. in d. Lauden. 2. Maii  
1711*. in qua proinde nequè etiam permittere voluit pro-  
bationem dictæ consuetudinis, ut vidimus supra n. 60.
- Et meritò, quia solitum adversùs disposita in Constitu-  
tionibus Apostolicis, & replicatis Oraculis Sac. Cong. non  
sine maximà improprietate vocatur consuetudo, dum in rei  
veritate nihil aliud est, quàm verus, proprius, & solennis  
abusus, semper, & ubique eliminandus. non autem fovendus  
prætextus consuetudinis, ut exclamant *Rovit. decis. 36.  
num. 3. & 4. Urceol. dec. 21. num. 33. & Rot. dec. 4. num. 20.  
apud Novar. in Summ. Bullar. & dec. 10. num. 40. in fine apud  
Pacion. de Locat. & in Hispanen. Juris sedendi in Synodo 22.  
Junii 1697 §. Si quidem, & §. Ex Breve coram Muto, &  
egregiè in *Tarentina Canonicius 11. Decembris 1716. §. Va-  
de coram Folcario*, ubi quòd resolutiones Sacrar. Cong. con-  
stituunt rem judicatam, de cuius natura est facere de non  
ente ens, de albo nigrum, & quadrare rotunda, jux-*
- tà phrasim ejusdem *Rotæ in Romana Fideic. 18. Jan. 1700. §.  
Sed ut diximus cor. Ansaldo*.
- In omnem verò casum, præter omnem necessitatem, &  
ad solius materiæ ornatum, subjungimus, quòd quatenus  
præsentia consuetudo per falsam hypotesim in nostro casu  
probata dici posset, illaque non esset de medio, ut supra,  
sublata mediante d. Pontificia Constitutione; Adhuc  
attendenda non esset, ea ratione, quia Privilegia Regu-  
larium, ut in eorum Ecclesias ingredi non possint Parochi  
Sæculares cum Stola, & Cruce elevata, non sunt concessa  
ipsis particularibus personis Regularium, facientibus,  
vel permittentibus illos actus, ex quibus prætenditur  
inducta consuetudo, sed fuerunt concessa eorum Religio-  
ni, & consequenter iidem Regulares renunciare non pos-  
sunt dictis Privilegiis, neque expressè, neque tacitè;  
mediantibus contrariis actibus, *Text. est literalis in cap-  
Cùm tempore de Arbitr. ibi: Cùm, & si sponte volueris, de  
Jure tamen nequiveris, sine licentia Romani Pontificis, re-  
nunciare Privilegiis, vel Indulgentiis libertatis*, quem se-  
quuntur adducti à *Rot. apud Dian. coordin. tom. 8. decis. 25.  
fol. 186. §. Neque obviare, ibi: Ultra quod istæ assertæ solutio-  
nes, cum sint factæ à Monachis particularibus, qui non  
potuerunt renunciare privilegio, toti Ordini concessio, non  
præjudicant Monasterio, & coram Cerro decis. 10. num. 2. &  
3. ibi: Cùm eorum privilegia fuerint concessa favore totius Re-  
ligionis &c. non potuit per solum Redorem illis renunciari,  
& decis. 63. num. 10. par. 5. ibi: Quia isti non potuerunt præ-  
judicare privilegiis Religionis, & decis. 606. num. 6. coram  
Emer. jun. & dec. 44. num. 11. & 12. par. 7. rec. in qua Rot.  
meritò qualificavit pro mera simplicitate opinionem illorum  
Authorum, qui asserunt, Regulares posse renunciare Pri-  
vilegiis, Religioni concessis, ibi: *Non obstat, quòd Pro-  
vincialis se concordaverit, & renunciaverit Privilegiis Re-  
ligionis, quia ista fuit mera simplicitas, quam Superiores  
majores nullatenus debent sufferre, cum dictus Provincialis  
non possit renunciare ad Privilegia, quæ sunt concessa favore  
Religionis, non autem Personæ particularis, & coram  
Carill. decis. 97. num. 19. & seq. ibi: His igitur stantibus di-  
xerunt DD. nil relevare renunciationem ex defectu potestatis  
in Provinciali, transigente &c. & propterea ex mera simplici-  
tate d. Provincialis non debet præjudicium inferre universo  
Religionis &c. in Turrinana Decimarum 21. Nov. 1703.  
§. Denique coram Ansaldo, & 6. Martii 1705. §. Sed quatenus  
cor. Molines**
- Cum quibus in nostris terminis processit, tam Cong.  
Conc. in cit. *Lauden. 2. Maii 1711*. quam favore nostrorum  
Religiosorum hæc *Sac. Cong. in d. Brixinorien. 6. Martii  
1717*. in quibus particulares Religiosi, seu Superiores pro  
tempore *Conventuum Laudæ*, & Terræ *S. Cassiani* nimis  
inconsideratè permiserant Parochis Sæcularibus ingressum  
in eorum Ecclesias cum Stola, & Cruce elevata; Et ni-  
hilominus illorum operationes ab hac *Sacra Congr. & ab  
alia Conc. Trid. apostrophæ in Statera inventæ fuerunt mi-  
nus habentes ad præjudicandum Religioni, & propterea  
in nulla prorsùs consideratione habitæ fuerunt ex illo præ-  
ciso motivo, & communiter recepto principio, solidè in  
jure fundato, quòd particularibus Religiosis non est per-  
missum præjudicare Privilegiis, Religioni concessis, quod  
principium amplexum fuit à *Sac. Rot. in decis. 179. num. 7.  
coram Royas*, loquens in præcis. terminis nostræ Reforma-  
tionis, ibi: *In omnem casum ad Fratres non potuerunt  
præjudicare Successoribus in Monasterio, nec renunciare  
Privilegiis toti Ordini concessis*: Et eademque punctua-  
lissima decisio, raro exemplo, emanavit contra Pa-  
rochum dumtaxat informantem, nostra Religione ob  
eius notoriam paupertatem non valente sua Jura deducere.*
- Plurquam tacitè omnia hæc admissa fuerunt in contra-  
riis Scripturis, in quibus proinde magnum fuit constitu-  
tum fundamentum in illa prætensa improprietate, quam  
his verbis descripsit *Vicarius Generalis Parmensis* in  
*Relatione: Pare una gran deformità, che gl' Ecclesiasti-  
fici giungbino sul limitare della Porta della Chiesa, e  
non tendino un atto di adorazione al Santissimo Sacra-  
mento*.
- Respondemus autem, quòd non unum, sed mille ado-  
rationis actus, occasione hujusmodi associationum redde-  
re possunt, & debent Ecclesiastici Parmenses eidem augu-  
stissimo Sacramento, si id facere volunt, non tanquam  
authoritatem habentes in Ecclesia Regulari, ab eorum Ju-  
risdictione omnino exempta, in qua nullos actus Jurisdic-  
tionis exercere possunt, quos importat delatio Stolæ,  
& Cru-

& Crucis elevatio, ut norant Authores illi, quos citavimus supra; Sed tanquam personæ privatæ, & uti aliqui de Populo, & promittit cum aliis privatis Personis, in Ecclesiis exemptis orantibus, id facere debent, juxta phrasim, qua utuntur in hac parte DD. ut videre est apud *Monacell. in Formular. tom. 1. tit. 1. formul. 18. num. 13. ibi: Parochus tanquam unus de Populo &c.* ubi, quod ita resolvit *Cong. Rit. in Mantuana Funerum 21. Nov. 1699.* quam ibidem citat, & sequitur, cum aliis apud *Panimoll. dec. 1. annot. 10. num. 22. ibi: Potest tamen Parochus permanere in Ecclesiis Regularium, tanquam Persona privata, & sicut ceteri de Populo.*

Ultra quod non solum id praticare deformitas non est, sed potius nimis improprium est id asserere, dum sub oculis Summi Pontificis, & in conspectu omnium Sacrar. Congr. ita quotidie praticari videmus in Urbe, cujus solum, præsertim circa Ecclesiasticos Ritus, pro regula servandum est in univervo Orbe, ut in specie obler vat *Rot. dec. 469. num. 62. & dec. 560. num. 23. par. 19. rec. & in Majoriten. Parochialis 2. Junii 1708. §. Hocque cor. Omanna, & 16. Nov. ejusdem anni §. cor. Malines, & in Constantien. Præcedentiæ 27. Jan. 1713. §. Idipsum cor. Ansaldo.*

Deveniendū ad 2. Dub. circa Quartam funeralem, ex adverso præsentam ab hæredibus illorum Defunctorum, qui sepulturam sibi eligunt in Ecclesia nostrorum Religiosorum, illorum favore militat undecim rotunda Privilegia, exemptiva à solutione dictæ Quartæ, eis generosissime concessa à totidem Summis Pontificibus, cum amplissima derogatione *Clem. Dudum de Sepultur. de quibus in magistrali dec. 263. per tot. par. 1. §. rec. quæ loquitur in præcis terminis nostræ Religiosis, cum qua deinde eadem Rota processit in dec. 8. per tot. apud Antonell. de Jurib. Cleric. & dec. 1702. num. 3. cor. Coc. & dec. 179. per tot. cor. Royas, cum aliis, cumulatis à Matthæuc. in Offic. Cur. Eccles. cap. 42. nu. 4 & seqq.*

In quorum comprobationem de facili componi possent Volumina, atque allegari caetera illorum DD. & Collegialium Tribunalium, quæ sequendo clarum tenorem dictorum Privilegiorum, idem comprobantur, vel coherenter ad disposita in eisdem Privilegiis eadem Collegialia Tribunalia ita judicantur; Nos autem, breviter consulendo, registramus hic dumtaxat quatuor æquæ recentes, ac magistras resolutiones Sacrar. Cong. emanatas favore eorundem Religiosorum, alias verò duas, æquæ recentes, ac magistras, favore aliorum Religiosorum.

Prima est in *Afculana Quartæ Funeralis 2. Decemb. 1679. de qua lib. 30. Decr. Congreg. Conc. fol. 503. ibi: Conquerentibus Fratibus Reformatis, quod Capitulum Cathedralis per vim extorserat Quartam ex Insuperstitibus funerum, quæ ad ipsorum Ecclesiam ducuntur, Episcopus respondit: Ita consuetudinem obtinuisse, ut Capitulum non solum à d. Fratibus, sed etiam ab aliis Regularibus Quartam solvatur &c. Supplicatur igitur decerni: An ex Funeribus, quæ ducuntur ad dictam Ecclesiam, debeatur Quartæ Capitulo? Sac. Cong. respondit: Negativè.*

Secunda est in *Senogallien. seu Aſina 23. Septemb. 1707. Pon. Cardin. Gabriellio ad 6. dub. in qua, Partibus acerrimè informantibus, hæc Sac. Cong. respondit, omnia emolumenta funerum deberi nostris Religiosis, ut videre est in tom. 1. par. 2. discep. 28. per tot. & signaverit n. 1. 56.*

Tertia est *Cong. Conc. in Tuderina Funerum 8. Augusti 1716. de qua in tom. 2. par. 1. discep. 8. num. 28. ibi: An teneantur iidem PP. solvere Archipresbytero Curato Quartam funeralem, & in qua nota? Negativè.*

Quarta est in *d. Brixianen. 16. Martii 1717. de qua in d. tom. 2. par. 1. discep. 8. num. 30. & in qua ad relationem Card. Gualterii proposito sequenti dubio: An pro dicta sepulture danda sit Parochis Quartæ funeralis? responsum fuit: Negativè; Supplicant obervare, quod in omnibus his Causis favore Parochorum allegabatur consuetudo exigendi Quartam ab omnibus aliis Religiosis aliarum Religionum citatarum Civitatum, comprobata ex plurium Testium Fidebus, & Attestationibus, coram Sac. Congregat. exhibitis.*

Ita ut præcindendo etiam à dictis undecim Privilegiis totidem Summorum Pontificum, cum omni sermonis proprietate dicere possumus, quod favore nostrorum Religiosorum pro exemptione à solutione Quartæ funeralis, non unam, sed quatuor rotundas habemus individuales Leges, pro quibus reputant punctuales resolutiones Sacrar. Cong. ex animadvertis supra num. 44.

Quinta resolutio, in hac materia magistralis est *Congreg. Conc. in Aſina 14. Junii 1710. quæ non potest esse magis punctualis, magisque stringens, eo quia ex Folio dictæ die*

distributo, evidentissimè constat, Religiosos Minimos, quorum favore illa emanavit, admissos fuisse in sua Civitate ab Episcopo Aſino cum hac notabili clausula. *Sine præjudicio Jurium Parochialium.* Constat ulterius, quod (sunt verba dicti Folii) pro 34. Cadaveribus, ibi tumulatis ab anno 1704. quo constructum fuit Sepulchrum, semper Parochis Quartæ funeralis soluta fuerit; Et nihilominus, hujusmodi uniformi consuetudine non obstante, & dicta efficacissima clausula non atenta, ex claro defectu potestatis illorum Religiosorum, qui dictam clausulam acceptaverant, quive deinde semper Quartam funeralem solverant, proposito dicta die dubio, inter Partes concordato: *An eadem Quartam in futurum deberetur;* Responsum fuit: *Negativè,* ut videre est in *Lib. 60. Decr. fol. 317. & in Tom. 2. par. 1. discep. 8. à num. 62.*

Sexta resolutio ejusdem *Cong. Conc. est in Ampurien. Quartæ funeralis 6. Junii 1716. quæ est in longè durioribus terminis Ecclesiæ Regularis Cappuccinorum, quæ vigore antiquæ concessionis erat subiecta jurisdictioni Parochi, & in illa (sunt verba dicti Folii d. die distributi) Parochus pro tempore exercuerat in eadem Ecclesia plures actus jurisdictionales, domini, & jurisdictionis reservationem demonstrantes &c. de quibus omnibus deponunt sex Testes &c. Quotulterius restant, penes Parochum asseruari clavem Conditorii Vitæ ampullæ, sanguine S. Gofuini Martyris plenæ; Concurreret ulterius innegabilis consuetudo favore Parochi, Juris assestia munita, (sunt verba d. Folii) quam probat pluribus Testibus, inter quos etiam aliqui de factio proprio testimonium ferunt, disertè deponentibus, Parochum exegisse omnia jura Parochialia pro tumulatis in Ecclesia S. Theclæ PP. Cappuccinorum; Et tamen, his omnibus non obstantibus, neque atentis, dicta die 6. Junii 1716. proposito sequenti dubio: *An debeatur Quartæ funeralis responsum fuit: Negativè,* ut videre est in *lib. 66. Decr. fol. 207.**

Adversus quæ innallegabilis prorsus pariter est contra nostros Religiosos immemorabilis consuetudo, respectu etiam hujus dubii circa solutionem Quartæ, ex rationibus, & reflexionibus, supra adductis circa 1. dub. Ut enim sæpè, sed nunquam satis diximus, est mera vanitas allegare immemorabilem consuetudinem adversus nostrum Conventum, ab annis triginta dumtaxat in Civitate Parmæ fundatum; Neque minus improprium est prætere, ut immemorabilis, siquæ viget, contra Conventus aliarum Religionum (circa quod suum locum veritati relinquimus) allegari valeat contra nostros Religiosos, ex punctualibus auctoritatibus, allegatis circa 1. dub. frustra hic repetendis, quibus ad dimus individualissimam decif. 8. nu. 15. apud Antonell. de Jurib. Clericor.

Neque minorem exorbitantiam continet contraria illa resolutio, quæ his verbis data fuit nostris Privilegiis exemptivis à Quartæ funerali, *Hinc non obstantia, quæ in contrarium adduci solent, & primò, quod ipsi PP. Adversarii habeant sua Privilegia Apostolica, exemptiva à solutione Quartæ, quia Privilegia non suffragantur in Loco, ubi Privilegia non sunt recepta.* Inaudium enim est, præcipue inter Personas Ecclesiasticas, in lite pendente in Urbe coram Sacrosanctis EE. PP. Consensibus, quod Papales Leges, & Pontificiæ Constitutiones recipi debeant à Subditis, & Religiosis Claustralibus, ad hoc, ut obligent, quod uti nimis exorbitantes qualificarunt à Doctoribus, sequitis à *Rot. dec. 77. num. 3 & dec. 111. per tot. Caval. & dec. 630. num. 6. par. 4 & dec. 259. num. 2. par. 12. &c.*

Et convincentissimam adducit rationem *Rot. in magistrali dec. 42. num. 16. apud Notar. in Summ. Bull. his verbis: Cùm Summus Pontifex habeat immediatè potestatem à Deo, absque dependentia à consensu Populi, ut primùm Constitutionem &c. publicavit, ea censetur effectum sortita ubique, cùm statim liget, & obliget, absque alia Subditorum acceptatione, qui non possunt de illius non usu, seu contrario usu excipere, quam responsum admittit, & canonizavit, tam hæc Sac. Cong. quam alia Conc. Trid. in dictis sex punctualissimis resolutionibus, supra relatis à num. 40. in quibus præcisè concurreret non usus Privilegiorum non solvendi Quartam, illoque nullatenus atrento, intrepide semper responsum fuit pro competentia d. exemptionis.*

Utque adversus etiam hanc contrariam criticismem adducamus auctoritatem adeò punctualem, ut illius respectu verificetur id, quod jocose asserit *Card. de Luc. de Juvepar. disc. 4. num. 7.* loquen. nimirum *delle Væcebe roffe,* hanc congruam, solidamque responsum admittit *Sac. Cong. Conc. in d. B. Lauden. 2. Martii 1711. ut recognosci potest ex tom. 1. par. 2. discep. 14. n. 26 & seqq.*

Quæ dicta pariter sint ad merum ornamentum præsentis materiam, quia ea omnia, quæ magno factu in præterita Causa propositione fuerunt à Parochis exaggerata circa ass. possessionem exigendi Quartam à nostris Religiosis, nullam omnino in facto subsistentiam habent, eo quia iidem Parochi dictam Quartam funeralem nunquam, & ad nunquam habuerunt, sed in aliquibus particularibus casibus illam; Vel improptiis modis extorserunt ab hæredibus; Vel receperunt ab eisdem titulo elemosynæ, ad redimendas vexationes, & pro bono pacis spontanea voluntate eorundem hæredum, eisdem nostris Religiosis semper, & ad remem, vel incitis, vel reclamantibus adversus eorundem Parochorum injustas præfensiones.

Evidentissimè patent hæc ex nostro Summario, ubi de solutione, facta spontaneamente, senza consenso de Padri, acciocchè tutto andasse quietamente; Eribi: *Non dicdi assolutamente al Rettore di S. Caterina di Parma la Quarta funerale, nè homai pagata ad alcun Paroco a nome, e di ordine de sudetti Padri, nè meno mi fu fatta menzione alcuna di detta Quarta: Et ibi: Dal Paroco non fu richiesta Quarta di sorte alcuna, nè io gliela diedi.* Et de Quarta, soluta cum illa declaratione: *Che non gliela dava a nome, nè di ordine de Padri, e che circa questo particolare non aveano mai prestato il loro consenso, anzi avevano sempre repugnato, & il Sig. D. Bellisario (qui erat Parochus) la ricevette senz' altro;* & ubi, quod habito recursum ad Vicarium Parmensem, iste mandavit, quod Parochus reciperet Quartam per mano di terza Persona, nè a nome de Padri, nè a nome mio, & esso Paroco la ricevette; Ubi, quod Parochus noluit acceptare Quartam titulo elemosynæ ab hærede Defuncti, illam existente ex consilio Vicarii Generalis Parmæ, quodque deinde paenitentia ductus, la fece ricercare senz' altro titolo, & io (hoc est hæres) non li volli più dare cosa alcuna, & Parochus acquievit; Ubi de Parocho, magis cauto effecto à dicto modo operandi, quia hæredi petenti, quo titulo volebat Quartam, respondit ipsi, satis esse illam quocumque titulo habere, ibi: *A me bastam di la Quarta;* Ubi de solutione Quartæ, facta ab hærede senz' alcun ordine, e saputa de detti Padri; Ubi de largitione spontanea de cinque, o sei lire, fatta di moto proprio, & a titolo di limosina spontanea, e non a nome, nè di ordine de sudetti Padri.

Et generaliter, quod da 25. anni in qua, ho sempre sentiti à Littigistrà Padri, e Parochi circa questa Quarta, e circa l'ingresso in loro Chiesa, per hæc numero verba testatur dignissimus Testis in nostro Summ.

Ex quibus propterea remanet manifestum, contrariam exaggeratam quasi possessionem pacificè exigendi Quartam à nostris Religiosis, nullam omnino in facto subsistentiam habere, sed juxta diversas casuum contingentias, potius illam rejectam fuisse, & quidem mediantibus etiam operationibus Judicium, seu decretorum Vicariorum Parmensium.

Pro quorum faciliiori admissione dignentur observare, quod nullam in hac parte subsistentiam habent ea, quæ de paupertate Ecclesiarum Parochialium Parmæ exaggerata ex adverso fuerunt.

Ultra quod in nihilo præjudicium sentiunt iidem Parochi ab electione sepulturæ in Ecclesiis Cappuccinorum, & Reformatorem ejusdem Civitatis Parmæ, quia isti exemplaris vitæ Religiosis nihil petunt, nihilque extorquent ab hæredibus Defunctorum, neque ratione sonitus Campanarum, neque titulo omnium aliarum funebrium functionum, quas faciunt circa cadavera, sed contenti sunt illa simplici elemosyna, quam eis spontè dant Defunctorum hæredes, ut probamus in Summario.

E' contra verò iidem Parochi Sæculares in dictis casibus electionis sepulturæ in Ecclesiis Cappuccinorum, & Reformatorem de facto exigunt ferè omnem illam emolumentorum funeralium quantitatem, quæ eis debita esset, si cadavera eorundem in propriis Parochialibus Ecclesiis sepelirentur, ut de facto proprio testantur multi hæredes, & Executores testamentarii in Summario; Et patet ex duabus Listis eorundem emolumentorum, datis in Summario: Idque adversus claram dispositionem Synodi Episcopii Saladini, in qua plura relinquuntur, & remittuntur arbitrio ditorum hæredum, & Executorum testamentariorum, quod arbitrium de facto semper tollitur eisdem hæredibus, & Executoribus testamentariis, juxta illorum exclamaciones, registratas in Summ.

Crescitque in immensum exorbitantia contrariæ præfensionis ex modo violento, quem in aliquibus casibus tenuerunt Parochi, quando Cadavera defunctorum sepulsa fuerunt in nostra Ecclesia, tunc solum, & non antea, illa con-

signantes Religiosis nostræ Ecclesiæ, postquam ab hæredibus extorserunt Quartam, quod intra evidentis fines ponunt documenta, registrata in contrario Summario, ibi: *Dopo di aver ricevuto la Quarta funerale consegnai il Cadavere &c.* quod sæpè in eodem contrario Summario reperitur. Modus autem iste, non solum semper improbatum fuit à Sac. Cong. sed etiam fuit canonizatus, uti contrariis ipsissimè Gentilibus, & Ethnicorum moribus, & Legibus, ut videre est apud Justin. in *Addit. ad Novar. in Summ. Bullar. fol. 12. & Card. de Luc. de Regul. disc. 166. num. 12. & à Congreg. Concil. in Anglonen. 7. Decembris 1634. Lib. 15. Decr. fol. 130. & in Novarien. Funerum 15. Martii 1704. ad 5. dub. lib. 54. Decr. fol. 93.*

Ex quibus sequitur, quod, præscindendo etiam ab aliis reflexionibus, supra expressis, ex isto etiam capite violenti, & strangulatorii modi extorquendi Quartam in illis angustiis, in quibus reperjuntur Consanguinei tempore humationis Cadaverum Defunctorum, nulla vis fieri possit in eisdem actibus strangulatorii, violentis, & quotidie reprobatis à DD. collegiatisque Tribunalibus, & præcipuè ab hac Sac. Cong. in resolutionibus illis, quas referret, & sequitur Justin. in *Addit. ad Novar. in Summ. Bullar. fol. 12. ver. Idque reiteratis, Sacrar. Congreg. Conc. & Episc. Detretis. infirmarum est variis Episcopis:* Et sequendo punctualissimam resolutionem hujus Sac. Congreg. sub die 5. Maii 1617. reprobantis sepulturæ retardationem prætextu solutionis Quartæ funeralis, *Gavanti in Manual. Episc. verb. Sepultura in addit. num. 6. & Passerin. de Stat. homin. quæst. 187. art. 4. inspectio. 3. obser. 1. num. 170.*

Poterat autem ad probandum contrarium omiti Motus proprius Julii II & Breve Clementis VIII. Omisissis enim gratia brevitate aliis congruis responsionibus, datis supra, superabundare videretur illa, quod dictus Motus proprius Julii II. expeditus fuit die 7. Decembris 1512. Breve autem Clementis VIII. die 1592. & consequenter in nulla consideratione haberi possunt in conspectu trium posteriorum Pontificiarum Constitutionum primæ nimirum ejusd. Clementis VIII. anni 1597. secundæ Pauli V. anni 1609 & tertie Urbani VIII. an. 1624. in quibus expressè derogatur omnibus in contrarium facientibus, quas Constitutiones ad nostrum prædictum effectum favore nostrorum Religiosorum sequitur Rot. decis. 263. num. 3. par. 15. rec. Est enim regula, ab omnibus recepta, & propusio textualis, quod in circumstantiis Constitutionum, inter se contrariarum, posteriores præferendæ semper sunt primis, & prioribus derogant, de qua Pignar. consult. 107. in fine tom. 1. & consult. 174. numer. 3. tom. 4. D. Piton. discept. Eccles. 40. num. 11 tom. 2. & Rot. in Melevisana Decr. 2. Martii 1707. §. fin. cor. Ansaldo.

Nec subsistit in facto, quod eadem nostra Privilegia non contineant derogationem Clem. Dudum de Sepul. ut gratis ubique dicitur; Contrarium enim literaliter resultat ex sola recognitione Constitut. sex Summorum Pontificum, nempe Sixti IV. Julii II. Pauli IV. Clementis VIII. Pauli V. & Urbani VIII. teste Rot. in dictis punctualissimis decis. 179. num. 3. & 4. coram Royas, edita contra Parochum dumtaxat informantem, & dec. 263. num. 5. & seq. par. 15. rec. Quibus addimus duas alias æqualiter punctuales dec. 1. apud Antonel. de Jurib. Cleric. num. 12. ibi: *Reliquit de amplissimis Privilegiis, & exemptionibus, Religioni Franciscanae à variis Summis Pontificibus principaliter concessis, cum expressa derogatione Clem. Dudum, & dec. 2. num. 9. apud eundem, ibi: Loquen. de Privilegiis PP. Reformatorem de Observantia, quorum favore amplissima Summorum Pontificum ad sunt Privilegia, exempta à solutione Quartæ, cum expressa derogatione Clem. Dudum.*

Minusque subsistit in facto, quod omnia nostra Privilegia reformata fuerint à Gregorio XIII. in duabus Constit. annorum 1472. & 1575.

Ultra quod enim recurrit semper eadem fatalis responsio, quod posteriores Constitutiones ditorum Summorum Pontificum Clem. VIII. Pauli V. & Urb. VIII. non possunt dici comprehensæ sub dicta generali antiqua Gregoriana dispositione, juxta regulam, de qua Mantica. de Conicel. ultim. voluntatum lib. 1. titul. 3. num. 1. Gobius consult. 122. num. 42. & Rot. in Novarien. Penfionis 24. Martii 1710. §. Confessio cor. Falconerio.

Strictè dicimus, quod nec etiam in facto subsistit, dictum Summum Pontificem Gregorium XIII. revocasse antiquas Constitutiones, in hac parte favore nostrorum Religiosorum emanatas, ut referendo, & sequendo resolutionem Sacre Congregationis Concilii, in puncto nostri casus bene advertunt Carac. de Quart. Funer. cap. 2. in princ. Gutier. de Jur.

165 *confir. par. 2. cap. 4. num. 3. & Barbosa. de Potest. Episc. allegat. 86. num. 17. & melius firmavit Rot. dec. 263. à num. 14. par. 1. 5. rec. ubi egregie advertit, Privilegia prædicta circa exemptionem à solutione Quartæ, à dictis Summis Pontificibus ratione laborum, & meritorum nostræ Religionis concessa fuisse, juxta præcisa verba dictæ dec. 263. num. 16. par. 1. 5. rec. quam refert, & sequitur in dec. 8. num. 12. apud Antonell. de Jurib. Clericor. & in Tarenina Quarta Funeralis 5. Decemb. 1629. §. primo vers. Nec visum fuit præfatam Constitutionem Pii V. fuisse revocata per Gregorium XIII. &c.*

166 Non credimus autem iterum repetendam insubstantem illam assertionem, sæpè exaggeratam in præteritis contrariis Scripturis, quod prætendum sit, nostros Religiosos in admissione ad Civitatem Parmæ se conformare voluisse usui, & solito aliarum Religionum, in illa existentium, tam circa ingressum Parochorum illorum in Ecclesia cum Stola, & Cruce elevata, quam circa solutionem Quartæ.

168 Talis enim præsumptio nullo modo admittenda est, uti directè opposita tot Summorum Pontificum Constit. replicataque Oraculis Sacrar. Congreg. necnon undecim Privilegiis, nostræ Religionis concessis, circa exemptionem à solutione Quartæ ex supra allegatis, & signanter ex dictis punctualissimis resolutionibus hujus, & alterius S. C. Conc. in quibus semper intrepide fuit responsum pro exemptione à solutione Quartæ illorum Conventuum, qui de recenti fundati fuerunt in illis Civitatibus, in quibus aderat universale solum omnium aliarum antiquarum Religionum punctualiter solvendi eandem Quartam. Imò omni Jure semper prætendum est oppositum; Si enim nemo, etiam absolutus Dominus suorum bonorum, & liber dispositor propriorum Jurium, præsumitur illa velle perdere, vel illis renunciare, ad Textum literalem in l. cum de debito ff. de Probation. cum concordantibus, citatis à Rocca Selectar. interpret. cap. 184. sub num. 17. & Rot. dec. 74. num. 10. & dec. 556. num. 5. cor. Bich. Quamvis magis id afferendum est de Viris Religiosis, scientia, & conscientia insignibus, quibus permisum non est, etiam volentibus, & expressè renunciandibus, propriæ Religionis præjudicare ad Textum literalem in cap. Cum nec de Arbitris, cum aliis citatis à Rot. in dec. 606. num. 6. cor. Emer. jun. ubi, quod ad id neque etiam se extendit facultas Superiorum Generalium.

169 In qua parte non possumus efficaciorè ponderosiorèque autoritatem adducere, quam individualissimum Oraculum hujus Sac. Congreg. in Fesulana 21. Martii 1720. Ponente Card. Paracciano; In illa enim merito EE. PP. nullatenus attendere voluerunt conventiones, obligationes, & conditiones, quibus Definitorium Provinciale Provincie Tusciæ nostræ Reformationis se obligaverat; Ea viva, & efficacissima ratione, quæ nullam admittit contrariam criticacionem, & detractionem, sæpè quidem, sed nunquam satis repetita, quod neque particulares Religiosi, neque Superiores Provinciales, imò neque etiam Generales præjudicare possunt Privilegiis, Religionis concessis.

170 Iterum, semperque opportunè repentes hic, quod si hæc procedunt in actibus levis, & liberis; necnon in obligationibus, & pactis literalibus Religiosorum, cum omni maturitate, consilio, & attentione, gestis, & conventis, eo tempore, quo admissi, & recepti fuerunt in aliqua Civitate, juxta præcisos terminos autoritatum, supra citatarum, multò magis admittenda videntur in nostris terminis, in quibus sermo est de actibus, vel strangulatoriis, vel ex connivitate, vel ex ignorantia, vel pro bono pacis à simplicitate hæredum emissis, semperque à Religiosis impugnantis, ibi: Da 25. anni in quâ hoc semper sentit litigij tra Padri, e Parochi circa questa Quarta.

171 Solio Urbis, aliisque Sententiis, & Decretis, adversus alias Religiones editis, quibus non sine superfluitate plenum est contrarium Summarium, in puncto casus nostri individualissimè responder Rot. dec. 8. nu. 13. apud Antonell. de jurib. Cleric. his verbis.

172 Denique suffragari non videbantur Capitula plura Decreta, & Responsa Sacrar. Congreg. & Sententiæ, late favore Parochorum contra Regulares pro solutione controversæ Quartæ; Aut enim loquimur de casibus, contingentibus in Urbe, & allegari non merentur &c. Quia fundamentum habent in particulari, & antiquissimi consuetudine, deducta in contractum, seu in concordium inter Clericum, & Regulares Romanos usque ab anno 1305 confirmatum sub Inde ab Eugenio IV. Summo Pontifice anno 1431. &c. Aut loquimur de aliis controversis &c. Cùmque non constet, quod in casibus propositis ageretur de Quartæ, solvenda à Monasteriis, fundatis post Concilium

176 ex illis Regularibus, qui per 40. annos ante Concilium privi-

legialem habent exemptionem à solutione Quartæ, intelligenda sunt secundum terminos, & applicationes dictæ distinctionis.

Pro cujus solidæ, & Conciliaris distinctionis applicatione supplicamus observare, quod juxta disposita in Conc. Trident. sess. 25. de Reform. cap. 13. & juxta literalem Constit. S. Pii V. 41. §. 11. in Bullar. nov. tom. 12. Monasteria, fundata ante dictum Concilium, & solitam Quartam Funeralem solvere, tenebantur in eadem solutione perseverare, eoque Concilium, & S. Pius V. à solutione d. Quartæ eximunt solum illa Monasteria, aliosque conventus, qui, vel fundati sunt post dictum Concilium, & sunt illius Religionis, quæ habent privilegia non solvendi Quartam; Vel etiam si fundata sint quadraginta annis ante dictum Concilium, tempore illius terminationis reperiebantur in possessione eandem Quartam non solvendi, ut uno observant Carac. de Quarta Funer. c. 1. Rodrig. quæst. Regular. tom. 1. quæst. 39. art. 3. Samuel. de Sepult. conclus. 3. num. 12. Marant. lib. 1. respons. 2. num. 78. Tambur. de Jur. Abb. disp. 15. quæst. 17. num. 1. & seqq. Passerin. de Stat. Homin. quæst. 187. num. 667. & 670. Sorb. in Compend. privileg. Mendican. verb. Canonica portio §. 1. & 9. Antonell. de Jur. Cleric. lib. 1. cap. 60. num. 2. Matthæucc. in Offic. Cur. Eccles. ver. Officialis quoad Quartam num. 2. & seqq. & Rota dec. 107. nu. 2. 4. & per tot. cor. Coccin. dec. 46. nu. 36. coram Zarat. & dec. 179. num. 8. cor. Keyas, & dec. 243. num. 13. cor. Peuting. & dec. 1. num. 23. & seqq. apud Antonell. de Jur. Cleric. & dec. 84. num. 3. apud Tamburin. de Jur. Abb. & in par. 15. rec. dec. 263. nu. 10. & seqq. & in Pofnaniæ. 4. Julii 1696. §. Decernit cor. Cardin. Priolo.

173 Et per viam legis resolvit Congreg. Conc. in Lib. 10. Decret. fol. 95. ibi: Cong. Conc. censuit, Monasteria, edificata à 40. annis citra, non teneri ad solutionem Quartæ Funeralium, si modo sint ejus Religionis, cui à Sede Apostol. ante 40. annos indultum sit, ut eandem Quartam non teneantur solvere.

Debebant proinde Parochi pro recta applicatione illarum Attestationum Regularium Parmæ, quæ non sine maxima confusione registratæ fuerunt in Summ. (specificare Conventus, & Monasteria, quæ hodie ipsi solvunt Quartam Funeralem, & quæ ante annos 40. terminationis Concilii illam non solvebant; Vel illa, quæ fundata fuerunt post dictum Concilium, non obstante, quod sint illarum Religionum, quæ habent privilegium non solvendi Quartam, quia aliàs nullatenus tangunt nostros terminos, & nullo modo applicantur nostræ controversiæ.

174 Quod autem id non verificetur de Monasteriis, & Conventibus illorum Religiosorum, qui dictas Attestationes fecerunt onus esset Parochorum id concludenter demonstrare, uti fundamentum propriæ intentionis, ut, præter antiquas resolutiones Congr. Conc. citatas à Card. Belarmino ad Concil. cap. 13. sess. 5. & Pignatell. consul. 145. nu. 6. tom. 9. firmavit Rota favore nostrorum Religiosorum in d. dec. 263. num. 12. & 13. par. 15. rec. Et per viam legis generalis die 14. Novemb. 1682. in una Minorum Observ. Poloniæ resolvit eadem Congr. Conc. his verbis: An ad Parochos, vel potius ad Superiores Regulares Conventuum spectet onus probandi, Quartam à controversis Conventibus solvi consuevisse, vel non per 40. annos ante Concilium, Sac. Cong. respondit, spectare ad Parochos, ut videre est in Lib. 32. Decretor. fol. 476. Et nihilominus ad omnem abundantiorè cautelam dicimus, id idè oculi desumi, vel ex Inscriptionibus, quæ leguntur in fronte earum Ecclesiarum; Vel ex Libro, cui titulus: Della nobile, e generosa progenie del P. S. Domenico in Italia di F. Gio: Michele Pio lib. 1. pag. 64. col. 1. Vel ex Torrell. in Secul. Augustin. circa annum 1245. Vel ex Manuscripto apud Pellegrium Pizzaccara, æque ingenium, ac plium Sacerdotem Collegiatæ S. Virilis Parmæ; Vel ex pluribus publicis Instrumentis, apud Notarios ejusdem Civitatis notoriis, ex quibus resoluta; quod Monasterium S. Benedicti Cassinensium, de quo in dicto contrario Summario fundatum fuit anno 985. Monasterium Canonicorum Regularium Lateranensium, fundatum fuit anno 1175. Conventus PP. Prædicatorum, anno 1225. Conventus PP. Conventualium, anno 1233. Conventus PP. S. Augustini, anno 1245. & Conventus PP. Ordinis Serwerum, anno 1306.